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Remissvar över Produktivitetskommissionens 
betänkanden Goda möjligheter till ökat 
välstånd (SOU 2024:29) och Fler möjligheter 
till ökat välstånd (SOU 2025:96) 
Kommunstyrelsen Uppsala kommun har beretts möjlighet att lämna remissvar över 
Produktivitetskommissionens betänkanden Goda möjligheter till ökat välstånd (SOU 
2024:29) och Fler möjligheter till ökat välstånd (SOU 2025:96). Finansdepartementet 
har remitterat Produktivitetskommissionens betänkanden till Uppsala kommun för 
remissvar senast den 4 februari 2026.  

Uppsala kommun har granskat utredningens förslag och bedömningar med 
utgångspunkt i hur de bedöms påverka kommunen.  

Sammanfattning  
Uppsala kommun tillstyrker och är generellt positiva till förslagen i betänkandena. 
Förslagen ligger i linje med kommunens fokusmål och uppdrag.  

Kommun vill särskilt lyfta vikten av en fortsatt dialog mellan stat och kommun för att 
utveckla samhällsbyggnadsprocessen. En stark och effektiv planering kräver tydliga 
roller, god samverkan och respekt för det kommunala självstyret. Kommunen ställer 
sig därför positiv till de förslag som förbättrar samordning och förutsägbarhet, men 
avstyrker de förslag som inskränker i det kommunala självstyret. Kommunen delar inte 
bedömningen om att det vore effektivare att begränsa eller flytta det kommunala 
planmonopolet till regional eller statlig nivå. 

Kommunen ser särskilt förslagen som bidrar till att utestänga kriminella och oseriösa 
aktörer som viktiga att få till stånd snabbt. 

En övergripande kommentar är att det är otydligt vilken del av primärvården som 
avses omfattas i betänkandets kapitel 17 om hälso- och sjukvård (SOU 2025:96), 
begreppet primärvård omfattar både regional och kommunalt finansierad primärvård.  

Flera förslag beskrivs i betänkandena förhållandevis kortfattat. Förslagen behöver 
utvecklas och konkretiseras inför beslut om genomförande för att kommunen ska 
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kunna bedöma innebörden och konsekvenserna fullt ut. Detta gäller flera förslag, 
några exempel är förslag 119 i kap 11.3.2 att lagen om valfrihetssystem (LOV) revideras 
eller förslag 148 i kap 13.3.6 att schablonersättningsnivån till kommuner och regioner 
för dold mervärdesskatt sänks. Kommunen hemställer därför om förnyade remisser 
när utförligare beskrivningar av förslag och konsekvenser samt eventuella förändringar 
av lagstiftningen är framtagna, gällande de förslag i betänkandena som har direkt 
påverkan på kommunernas verksamhet och ekonomi. 

I flera fall omfattar förslag och bedömningar områden där kommunen redan yttrat sig 
via tidigare remissvar. I de fall kvarstår de synpunkter som kommunen tidigare lämnat 
om inget annat anges i detta remissvar.  

Uppsala kommun understryker att alla reformer som leder till ökade krav eller 
kostnader för kommunerna behöver följas av finansiering och tillkommande generella 
statsbidrag. 

Uppsala kommun ger nedan mer utförliga synpunkter gällande de kapitel samt förslag 
och bedömningar där kommunen har synpunkter att lämna. Inga kommentarer eller 
synpunkter lämnas på de förslag och bedömningar där kommunen är positiva och helt 
tillstyrker förslagen.  

Goda möjligheter till ökat välstånd (SOU 2024:29) 

Kapitel 7 Bostäder och byggande 

Uppsala kommun delar bedömningen att planerings- och byggprocesserna behöver bli 
mer förutsägbara och effektiva. Kommun tillstyrker de delar av betänkandet som syftar 
till att öka samordningen, förutsägbarheten och digitaliseringen i tillstånds- och 
planprocesserna. 

Kommunen avstyrker bedömningen om att begränsa eller flytta det kommunala 
planmonopolet till regional eller statlig nivå. 

Planmonopolet är en grundläggande förutsättning för den fysiska utvecklingen i och 
kring städerna. Det kommunala ansvaret är viktigt eftersom det säkerställer att beslut 
om mark och byggande fattas nära medborgarna, med demokratisk legitimitet och 
med hänsyn till lokala förhållanden. Arkitektonisk kvalitet, stadsbild, trygghet och 
trivsel är kommunala ansvarsområden enligt plan- och bygglagen (2010:900) och i 
synnerhet avgörande för långsiktigt hållbar stadsutveckling. 

Kommunerna måste även fortsättningsvis ges möjlighet att påverka byggnaders 
utformning och den miljömässiga kvaliteten, oavsett förändringar i regelverket. Vidare 
åligger det kommunerna, enligt lagen (2000:1383) om kommunernas 
bostadsförsörjningsansvar, att planera för bostadsförsörjningen så att alla ges 
förutsättningar att leva i goda bostäder. 

Vidare behöver det säkerställas att regelförenklingar inte innebär försämrad kvalitet i 
samhällsbyggandet eller minskad miljö- och klimatpåverkan. 
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Kapitel 12 Kommunsektorn m.m. 

Kapitel 12.3.1 förslag 98: Det bör inrättas ett kommunal- och regionalekonomiskt råd i 
syfte att bidra till ett ökat lärande och stärkt effektivitet. 

Uppsala kommun är positiva till förslaget och tillstyrker behovet av en 
kommunal/regional samverkan. Uppsala avstyrker dock förslaget att ett sådant råd 
placeras på den statliga myndigheten Ekonomistyrningsverket (ESV). Rådet bör med 
fördel placeras i redan befintliga organisationer för kommunal samverkan. Rådet för 
kommunal analys (RKA) arbetar på uppdrag av Sveriges kommuner och regioner (SKR) 
och inom SKR och RKA finns redan väl utarbetade kommunal/regional samverkan och 
kompetens. SKR och RKA kan i sin tur samverka och dra nytta av ESV:s erfarenheter 
från myndigheternas arbete med effektivitetsrevision.  

Fler möjligheter till ökat välstånd (SOU 2025:96) 

Kapitel 5 Arbetsmarknad och kompetensförsörjning 

Kapitel 5.3.5 förslag 62: Inrätta en ny nationell yrkesutbildning på gymnasial nivå med 
lägre studietakt och sänkta behörighetskrav. 

Uppsala kommun delar bedömningen att fler elever bör studera på gymnasieskolans 
yrkesprogram. Själva förslaget behöver dock förtydligas då det i nuvarande form är 
bristfälligt utformat. Det behöver klargöras hur hänsyn ska tas till 
arbetsgivarperspektivet och möjligheten till arbetsplatsförlagt lärande (apl) i en 
komprimerad utbildning på halvfart. Det arbetsplatsförlagda lärandet en förutsättning 
för att eleverna ska få en fullgod utbildning. Redan idag är det en stor utmaning att 
anskaffa och kunna erbjuda eleverna både på gymnasiet och Komvux det 
arbetsplatsförlagda lärandet.  

Det krävs en ökad tydlighet mot arbetsgivare gällande apl-platser om utbildningen på 
gymnasial nivå ska differentieras. Det bör även övervägas om det behövs en starkare 
nationell styrning för att arbetsgivare i högre utsträckning ska ta emot elever. Utan 
sådan tydlighet och styrning riskerar förslaget innebära att antalet utbildningsplatser 
paradoxalt nog behöver begränsas, trots att det finns sökande behöriga elever. 

Kapitel 8 Klimat- och industripolitik 

Uppsala kommun är positiva till förslagen och vill särskilt framhålla vikten av en 
nationell likriktning i styrning och regelverk, för att säkerställa stabila och förutsägbara 
villkor för kommunernas klimatarbete. Kommunen betonar behovet av långsiktighet i 
statens klimat- och industripolitik över mandatperioderna för att ge kommunerna 
förutsättningar att planera och genomföra effektiva insatser, samtidigt som 
näringslivet får stabila planeringsförutsättningar för sin klimatomställning.  

Kapitel 8.3.6 bedömning 95: Särskilda krav i offentlig upphandling är sällan en 
kostnadseffektiv åtgärd för minskade klimatutsläpp och bör inte göras obligatoriskt.  

Uppsala kommun delar inte bedömningen och understryker att offentlig upphandling 
är ett kraftfullt verktyg som kan ge en stor genomslagskraft för att minska 
klimatutsläppen. Kommunen ser gärna att Upphandlingsmyndigheten får i uppdrag 
att ta fram hållbarhetskrav för ytterligare områden, vilket skulle möjliggöra att 
upphandlande myndigheter i Sverige kan ställa liknande krav på sina upphandlingar.  
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Kapitel 10 Bostadsmarknaden 

Uppsala kommun delar bedömningen att boendesegregationen medför negativa 
konsekvenser och att många hushåll idag saknar ett godtagbart boende. Kommunen 
ser det också som väsentligt att lösningar behöver sökas i det befintliga beståndet 
utöver nyproduktion.  

Uppsala kommun anser att för att komma åt de negativa effekterna av 
boendesegregation går det inte enbart att fokusera på förändringar inom 
hyresrättsbeståndet som beskrivs i betänkandet. Utifrån kommunens 
bostadsförsörjningsansvar är det svårt att kommentera förslag som inte bedömer 
konsekvenserna för de hushåll som idag saknar ett godtagbart boende, eller förslag 
som inte visar på konkreta åtgärder för att fler ska kunna efterfråga ett boende utifrån 
sina behov. 

Kapitel 11 Kriminalitet och tillit 

Uppsala kommun är positiva till förslagen. Kommunen ser särskilt förslagen som bidrar 
till att utestänga kriminella och oseriösa aktörer som viktiga att få till stånd snabbt. 

Uppsala kommun ser det önskvärt att staten får ett större ansvar för kontroller och 
tillstånd genom en tydligare roll som grindvakter mot oseriösa aktörer. Staten skulle 
därigenom kunna avlasta kommunerna i kontroll av utförare. 

Produktivitetskommissionen framhåller att kontrollsystem medför ökad 
administration. Uppsala kommun anser att den administrativa belastningen kan 
begränsas genom att information och mätning av produktion sker via automatiserade 
processer i stället för manuell handläggning och avrapportering. Kommuner, 
huvudmän och myndigheter har idag inte helt automatiserade processer, men 
effektivitet kan uppnås på längre sikt genom tillfälligt satsade resurser för att utveckla 
automationen inom områdena. Utvecklingen av automatiserade processer kan initialt 
innebära behov av statligt stöd till kommunernas samordning och finansiering.  

Vidare framhåller Uppsala kommun att kommunernas möjligheter att genomföra 
registerkontroller vid anställning, som omnämns i betänkandet och som kommunen 
yttrat sig över i promemorian (Ds 2024:24), utgör viktiga verktyg för kommunerna 
framöver. Förutom att stärka kommunernas möjlighet att genomföra 
registerkontroller vid anställning ser Uppsala kommun att kommunen även bör ha 
möjlighet att, vid behov, genomföra registerkontroller under pågående anställning. 
Uppsala kommun efterlyser möjlighet att kravställa att den som lämnar anbud i 
upphandling av verksamhet har utfört registerkontroll på sina anställda. Uppsala 
kommun hänvisar vidare till det yttrandet som tidigare lämnats över promemorian. 

Kapitel 11.3.2 förslag 119: Lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) revideras för att 
möjliggöra starkare grindvaktsfunktioner mot kriminella och oseriösa aktörer. Om det 
inte bedöms vara möjligt att uppnå med en revidering av lagstiftningen bör LOV 
upphävas i sin helhet. 

Uppsala kommun ser det som särskilt angeläget att utreda och genomföra förslaget då 
åtgärder måste vidtas för att säkerställa att kriminella och oseriösa aktörer kan 
uteslutas. 

Kapitel 11.3.4 förslag 124: Ett utförarregister för privata utförare av all offentligt 
finansierad verksamhet införs. 
Kapitel 11.3.4 bedömning 125: Möjligheterna för kommuner, regioner och myndigheter 
att dela information sinsemellan bör förbättras.  



Sida 5 (9) 

Uppsala kommun är positiva till förslaget och bedömningen.  

Kommun vill uppmärksamma att i yttranden över andra betänkanden har kommunen 
pekat på behoven av att se över lagstiftningen avseende möjligheterna att vid behov 
bryta sekretess och lämna uppgifter mellan myndigheter. Bland annat i yttrandet över 
”Ökat informationsutbyte mellan myndigheter - Behov och föreslagna förändringar” 
SOU 2024:63. Uppsala kommun vidhåller att de reformer som anförs i tidigare 
betänkanden är fortsatt viktiga även med avseende på produktivitetskommissionens 
betänkande då detta bedöms medföra samhällsekonomiska vinster på ett stort antal 
områden.  

Kapitel 11.3.6 bedömning 127: Kraven för uteslutning av leverantörer vid upphandling 
bör sänkas och bli enklare att tillämpa för beställare. 
Kapitel 11.3.6, bedömning 128: Det bör bli lättare för offentliga organisationer att säga 
upp avtal med upphandlade aktörer. 

Uppsala kommun tillstyrker produktivitetskommissionens förslag. Kommunen delar 
inte helt bedömningen att förutsättningarna för att säga upp avtal idag är låga, det är 
däremot en krävande process för kommunen som upphandlande myndighet.  

Kommunen anser att konsekvenserna behöver utredas och tryggas innan ett 
genomförande. En förenkling att säga upp avtal riskerar att leda till en kortsiktig 
planering med kortare avtalslängd som riskerar leda till högre kostnader för både 
beställaren och utföraren. Det är viktigt att säkerställa förutsättningar för en fortsatt 
långsiktig planering och avtalsvillkor som inte blir kostnadsdrivande. Kommunen står 
som beställare ofta i beroende till den privata utföraren. Vid en situation där 
kommunen snabbt behöver ta över ansvaret från upphandlad aktör uppstår för 
kommunen tillfälligt ökade omställningskostnader, framförallt inom verksamheter 
som kräver lokaler.  

Kapitel 13 Kommunsektorn 

Kapitel 13.3.1 förslag 141: En statlig garantimodell för kommunsektorns finansiering 
införs. 

Uppsala kommun är positiva till förslaget, men anser det avgörande att införa en rimlig 
garantinivå som även beaktar utvecklingen i det reala skatteunderlaget (värdet av 
kommuners skatteintäkter justerat för inflation). Därtill anser kommunen det av vikt 
att bibehålla de diskretionära (obundna) tillskotten som krävs för att möta andra 
utmaningar än ett vikande skatteunderlag, exempelvis tillskott i linje med 
finansieringsprincipen eller en statlig medfinansiering av större 
infrastrukturinvesteringar av vikt för nationell säkerhet såsom krisberedning eller 
vatten och avlopp. 

Kapitel 13.3.4 förslag 145: En statsbidragsportal för samtliga riktade statsbidrag tas 
fram, där all information om bidragen samlas och där ansökan, återrapportering samt 
redovisning sker.  

Uppsala kommun tillstyrker förslaget. Kommunen belyser vikten av samordning och 
en samlad överföring som beaktar redan befintliga IT-stöd för bidrag där riktade 
statsbidrag delvis redan idag ingår.  
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Kapitel 13.3.4 förslag 146: Minska antalet riktade statsbidrag, framför allt inom 
områdena utbildning och hälso- och sjukvård, genom att de avslutas eller inordnas i 
sektorsbidrag. 

Uppsala kommun tillstyrker förslaget att inordna merparten av statsbidragen i 
sektorsbidrag. Uppsala framhäver att det långsiktiga målet bör vara att merparten av 
den statliga finansiella styrningen sker genom generella statsbidrag.  

Kapitel 13.3.6 förslag 148: Schablonersättningsnivåerna till kommuner och regioner för 
s.k. dold mervärdesskatt sänks för att inte skapa incitament för bolagisering av 
kommunal verksamhet av skattetekniska skäl. 

Uppsala kommun är positiva till förslaget under förutsättning att 
schablonersättningsnivån fastställs till en nivå som inte missgynnar kommunsektorn.  

Förslaget förutsätter att skol- och gymnasieförordningen justeras i enlighet med sänkt 
schablonersättningsnivå till kommunen. Justeringen krävs för att säkerställa 
likvärdighet med förslaget även i lagkravet om momsschablon på bidragsbeloppet till 
fristående huvudmän för pedagogisk verksamhet. 

Uppsala kommun ser det som angeläget att ett beslut om ny schablonersättningsnivå 
kommuniceras med ett par års framförhållning. Detta för att ge både kommuner och 
fristående huvudmän tid för en successiv anpassning till de ekonomiska konsekvenser 
som en sänkt schablonersättningsnivån medför.  

En sänkt schablonersättningsnivån medför ekonomiska konsekvenser för såväl 
Uppsala kommun som för fristående huvudmän inom pedagogisk verksamhet. 
Intäkterna från den särskilda momsersättningen utgör idag en delfinansiering av 
ordinarie verksamhet. För Uppsala kommun ger en sänkt schablonersättning ett 
inkomstbortfall för kärnverksamheten inom vård- och omsorg, socialtjänst, fritid och 
arbetsmarknad. Inom den pedagogiska verksamheten uppstår ett inkomstbortfall hos 
fristående huvudmän, under förutsättning att skol- och gymnasieförordningen justeras 
till samma momsschablon på bidragsbeloppet som den sänkta schablonersättningen. 

Kapitel 14 Administration i offentlig sektor 

Uppsala kommun anser att för de uppgifter som inhämtas regelbundet bör tydliga krav 
på automatiserad uppgiftslämning införas. Idag behövs mycket administration för att 
sammanställa uppgiftsinlämningen men även att rent handgripligen rapportera 
uppgifterna till nationella myndigheter. Genom att ställa krav i lag eller föreskrift på 
automatiserad behandling och inlämning skulle sannolikt kommunernas 
administrativa kostnader kunna bli lägre på sikt även om det initialt innebär en 
kostnad på grund av systemlösningar och kompetensinsatser. Se även synpunkt ovan 
under Kapitel 11 Kriminalitet och tillit (tredje stycket). 

Kapitel 15 Offentlig upphandling 

Kapitel 15.3.1 förslag 159: Inför ett system där upphandlande organisationers erfarenhet 
av olika leverantörer kan registreras i syfte att kunna använda dessa erfarenheter som 
grund för tilldelning av kontrakt i andra upphandlingar. 

Uppsala kommun uppmärksammar vikten av att säkerställa att registrering och 
användning av erfarenheter sker på objektiva grunder för att leverantörer inte 
godtyckligt ska kunna uteslutas. 
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Kapitel 15.3.2 förslag 160: Sammanlänkade uppgifter om hela inköpsprocessen och hela 
inköpsvolymen bör samlas in i syfte att förbättra möjligheterna för analys och 
utvärdering.  
Kapitel 15.3.2 förslag 161: Bredda kravet på elektroniska inköp till hela den offentliga 
sektorn. 

Uppsala kommun är positiva till förslagen men påtalar vikten av att förslagen utformas 
så de inte ökar administrationen för upphandlande myndigheter.  

Kapitel 15.3.2 förslag 162: Etablera en statlig annonsdatabas med en roll likt EU:s 
gemensamma annonsdatabas Tenders Electronic Daily (TED) men för samtliga 
upphandlingsannonser i Sverige. 

Uppsala kommun är positiva till förslaget om det innebär att det blir ett gemensamt 
upphandlingsverktyg för hela Sverige. Kommunen anser att ett samlat nationellt 
upphandlingsverktyg för landets upphandlande myndigheter ger statistik av högre 
kvalitet och möjliggör bättre utvecklingen av systemets funktionalitet. 

Om förlaget däremot innebär att data hämtas från marknadens alla olika 
upphandlingssystem avstyrker kommunen förslaget. Kommunens erfarenhet av 
motsvarande hantering (upphandlingsstatistik vid efterannonsering av upphandlingar) 
är att när olika upphandlingssystem förser Upphandlingsmyndigheten med statistik 
sker det på olika sätt vilket minskar kvaliteten och tillförlitligheten av statistiken. 
Kommunen ser även en risk för ökad administration likt den administrativa bördan för 
upphandlare vid efterannonsering av upphandlingar. Dessa risker motverkas genom 
ett gemensamt upphandlingsverktyg för hela Sverige.  

Kapitel 15.3.4 förslag 164: Stärk Upphandlingsmyndighetens upphandlingsstöd. 

Uppsala kommun är positiva till förslaget men påtalar vikten av att det även bör vara 
Upphandlingsmyndigheten som säkerställer tillgången till branschanpassade 
arbetsrättsliga villkor (kollektivavtalsliknande villkor) så att landets kommuner och 
regioner inte gör det var för sig. 

Kapitel 15.3.6 bedömning 168: Det europeiska upphandlingsregelverket bör utformas så 
att det offentliga kan göra goda affärer. Upphandlingsreglerna bör förändras så att 
upphandlande organisationer får större frihet kring hur upphandlingar genomförs, 
bättre möjligheter för förhandling med potentiella leverantörer och större utrymme för 
bedömningar baserade på erfarenheter. 

Uppsala kommun anser att en utökad frihet och utrymme för bedömningar baserade 
på erfarenheter ökar risken för godtycklighet och korruption, vilket bör beaktas och 
vägas in vid eventuell förändring av upphandlingsreglerna.  

Kapitel 16 Konkurrens inom välfärdssektorn 

Gällande bedömningarna 169-171 kapitel 16.4.1 Kvasimarknader bör regelbundet 
utvärderas och omregleras, 16.4.2 Höga krav för att delta på en kvasimarknad och 16.4.3 
Bygg in fler konkurrensfrämjande mekanismer i kvasimarknader. 

Kommunen anser att närmare utredning och konsekvensanalyser behöver göras 
gällande dessa bedömningar. 

Kommunen ser en risk för att generella ökade krav i praktiken kan leda till minskad 
konkurrens, genom att mindre och idéburna aktörer får svårt att delta. Detta riskerar 
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att på sikt minska mångfalden av utförare och försvaga de konkurrensfrämjande 
effekterna som modellerna är avsedda att uppnå.  

Kommunen anser att bygga in fler konkurrensfrämjande mekanismer inom 
kvasimarknader är positivt men särskilt resurs- och kompetenskrävande att 
genomföra. Produktivitetskommissionen beskriver hur svårt det är att mäta kvalitet 
inom vård och omsorg, så att införa rättvisa och rättssäkra konkurrensfrämjande 
mekanismer kräver mycket av kommunen. Därtill finns stora variationer gällande 
förutsättningar och kompetens för olika kommuner. 

För att reformerna ska bli ändamålsenliga krävs att det tas hänsyn till kommunernas 
förutsättningar och att regeringen överväger behovet av statligt stöd och vägledning. 

Kapitel 17 Hälso- och sjukvård 

Kapitel 17.3.1 bedömning 172: Primärvårdens roll bör stärkas och dess resursandel öka 
genom omfördelning inom vårdsystemet. Patienter bör styras mot primärvård som första 
vårdnivå.  
Kapitel 17.3.1 Förslag 173: Omställningen till en stärkt primärvård ska följas genom de 
mått som föreslås av utredningen om Samordnad utveckling för god och nära vård (SOU 
2018:39), bl.a. andelen utfärdade specialistbevis i allmänmedicin samt primärvårdens 
andel av de totala sjukvårdskostnaderna. 

Uppsala kommun är positiva till förslagen men har en övergripande kommentar om att 
det är otydligt i betänkandet vilken del av primärvården som avses omfattas, 
begreppet primärvård omfattar både regional och kommunalt finansierad primärvård.  

Genomgående saknas perspektivet kommunal primärvård, vilket inte är i linje med 
definitionen för primärvårdsnivån. Flera mått är angelägna att granska ur ett 
systemperspektiv eftersom patienter rör sig inom hela hälso- och sjukvårdssystemet så 
som befolkningens förtroende för hälso- och sjukvården och oplanerade 
återinskrivningar inom 30 dagar. 

Kapitel 17.3.4 förslag 177: Primärvården ges ansvar för brådskande hälso- och sjukvård 
som inte kräver vård på akutsjukhus. För akuta besök på sjukhus införs remisskrav om 
inte särskilda skäl föreligger. 

Uppsala kommun anser att en sådan remiss även ska kunna skrivas av sjuksköterska i 
kommunal primärvård. Vidare anses att staten behöver reglera den regionala 
primärvårdens beredskap under jourtid för att säkerställa att bedömningskravet kan 
tillgodoses för patienter med samverkande hälso- och sjukvård i hemmet. Förslaget 
om remisskrav behöver beredas i samklang med nationella hälsoportaler så som 1177.  

Kapitel 17.3.5 förslag 178: Staten ska ta ett tydligare strategiskt ansvar för hälso- och 
sjukvårdens kompetensförsörjning. 

Uppsala kommun anser att ett tydligare strategiskt ansvar behövs även för andra 
legitimerade yrkeskategorier där brist råder. Kontinuitet är en nyckelfaktor för 
effektivitet, och brister i densamma, ofta orsakade av en bristande 
kompetensförsörjning, vilken utgör en bakomliggande orsak till ineffektivitet i 
vårdsystemet. 
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Kapitel 17.3.9 bedömning 183: Staten bör ta ett större ansvar för och tydligare styra 
centrala delar av vårdens digitalisering.  
Kapitel 17.3.9 bedömning 184: Välfungerande digitala systemlösningar har potential att 
minska den tid och de resurser som i dag går till administration.  
Kapitel 17.3.9 bedömning 185: Hälsodata bör i högre utsträckning kunna nyttjas för 
primär- och sekundäranvändning. 

Uppsala kommun instämmer i bedömningen att staten bör ta ett större ansvar och 
tydligare styra centrala delar av vårdens digitalisering. Kommunen vill peka på att det 
krävs statlig medfinansiering av digital infrastruktur och kompetensutveckling för att 
realisera potentialen i minskad administration och frigjorda resurser. Dessutom 
förutsätter satsningar på hälsodata en nationell samordning och finansiering för att 
möjliggöra både primär- och sekundäranvändning. 

Kapitel 17.3.11 förslag 188: Vårdinsatser som är onödiga eller ineffektiva, s.k. 
lågvärdevård, fasas ut genom bättre följsamheten av de nationella riktlinjerna. Arbetet 
med Kloka Kliniska Val intensifieras. 

Uppsala kommun anser att denna del även berör kommunal primärvård och att 
regeringen bör styra även denna del gentemot kommunal primärvård. 

Uppsala kommun instämmer i betänkandets bedömning att vårdinsatser med låg 
nytta för patienten bör fasas ut. Detta är ett viktigt steg för att säkerställa effektivitet, 
kvalitet och jämlikhet i hälso- och sjukvården. 

Kommunen vill särskilt framhålla att arbetet med att identifiera och avskaffa 
lågvärdevård även omfattar den regionala primärvården, där många patientkontakter 
sker och där det finns stor potential att både höja vårdkvalitet och frigöra resurser.  

 

 

 

Kommunstyrelsen 

 

Erik Pelling   John Hammar 
Ordförande   Kommunsekreterare  
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